
Jihovýchodní Asie
7. Ročník

Mgr. Tomáš Horáček 



Státy jihovýchodní Asie
• Myanmar (Barma)

• Thajsko

• Kambodža

• Laos

• Vietnam

• Malajsie

• Indonésie

• Brunej

• Filipíny

• Singapur





Myanmar
• Svazová republika Myanmar

• Rozloha: 676 578 km2

• Počet obyvatel: 55 123 tis. 

• Nepjito (Rangún)

• Měna: Barmský kyat

• Náboženství: buddhismus, křesťanství, islám

• První zmínky o státnosti již v 11. stol. Pugam (vyvrátili Mongolové) 

• Od roku 1824 válka s Britskou Indií a postupně bylo území zabráno

• 1941 invaze Japonska do Barmy a okupace

• 1948 nezávislost Barmy

• S nezávislostí vypukly nepokoje které přerostly v ob. válku.

• 1962 – Převrat a cesta k socialismu

• 2015 – vyhrává volby Su Tij (držitelka Nob. ceny)

• Nadále pokračují národnostní čistky s Rohingy (genocida)  



Thajsko
• Thajské království

• Rozloha: 513 115 km2

• Počet obyvatel: 68 414 tis. 

• Bangkok

• Měna: bath

• Náboženství: buddhismus, křesťanství, islám

• První zmínky  o civilizaci pocházejí již od počátku letopočtu

• Pro stát se používá také název Siam

• Svou politikou vůči koloniálním velmocím si Siam udržel suverenitu

• Spolupracovat také během 2. sv. války s Japonskem

• Dnes je považován za konstituční monarchii. 



Kambodža
• Království Kambodža

• Rozloha: 181 040 km2

• Počet obyvatel: 16 204 tis. 

• Hlavní město: Phnompenh 

• Měna:  riel

• Náboženství: buddhismus, křesťanství, islám

• Nejchudší země regionu

• 10. – 13. stol. říše Angkort

• 1887 součástí francouzské Indočíny 

• 1953 Sihanuk získání nezávislosti (orientace na socialismus)

• 1970 Pol Pot vláda rudých Khmérů

• Časté boje se svými sousedy 



Laos
• Laoská lidově demokratická republika 

• Rozloha: 236 800 km2

• Počet obyvatel: 7 126 tis. 

• Vientiane 

• Měna: laoský kip

• Náboženství: buddhismus, animismus

• Vnitrozemský stát s rozsáhlým zalesněním

• 1893 součástí francouzské Indočíny

• 1958 dočasná socialistická republika Laos

• Tajná válka USA 

• během Vietnamské války až 350 tis. Obětí

• Politická orientace na Vietnam



Vietnam

• Vietnamská socialistická republika

• Rozloha: 331 212 km2

• Počet obyvatel: 97 041 tis. 

• Hanoj

• Měna: vietnamský dong

• Náboženství: ateisté a další malá náboženství

• Země táhnoucí se od Číny po celém poloostrově Zadní Indie, s 
přístupem k čínskému moře

• Vietnam dlouhou dobu bojoval za svou nezávislost

• 1954 Dien Bien Phu bitva proti Francii, kdy došlo 

k rozdělení na jižní a severní Vietnam



Malajsie

• Konstituční federativní monarchie

• Rozloha: 329 750 km2

• Počet obyvatel: 31 381 tis. 

• Kuala Lumpur

• Měna: Malajský ringit

• Náboženství: buddhismus, hinduismus, islám, taoismus, sikhismus

• Krále volí lokální vládci (sultáni) 

• Dříve součástí Britského impéria 

• Rozkládá se na Malajském poloostrově a 

ostrově Borneo, o který se dělí s Indonésií

• 1957 získává území nezávislost 



Indonésie 

• Indonéská republika

• Rozloha: 1 919 440 km2

• Počet obyvatel: 264 684 tis. 

• Jakarta

• Měna: indonéská rupije

• Náboženství: islám, křesťanství

• Geografie – ostrovy Jáva, Sumatra, Borneo, Kalimantan , Nová 
Guinea a Sulawesi 

• Dříve součástí Holandské východní Indie

• 1949 – nezávislost  

• Indonéský masakr (během nepokojů v letech 1965 a 66

a ž půl miliónu mrtvých



Filipíny  

• Filipínská republika

• Rozloha: 300 000 km2

• Počet obyvatel: 106 512 tis. 

• Manila

• Měna: filipínské peso

• Náboženství: křesťanství, islám 

• Geografie – souostroví skládající se ze 7000 ostrovů 

• Dříve součástí kolonie USA

• 1946 – nezávislost  



Brunej a Singapur 
Brunej

• Brunej Darussalam

• Hl. město: Bandar Seri Begawan

• Bohatý stát s ropnými nalezišti

• Islám 

Singapur

• Městský stát

• Založený Velkou Británií 

• Strategický přístav 



• Dokument – Konec Vietnamské války

https://www.stream.cz/slavnedny/789053-den-kdy-byla-podepsana-mirova-dohoda-o-vietnamske-valce-27-leden



